粤卫办函〔2019〕217号

广东省卫生健康委办公室关于开展病原微生物

实验室生物安全管理远程培训的通知

各地级以上市卫生健康局（委），有关高等医药院校，委直属各单

位，海关总署广东分署：

为落实《病原微生物实验室生物安全管理条例》，进一步加强

病原微生物实验室生物安全管理工作，提升实验室工作人员生物

安全防护能力和整体素质，我委决定在 2019年开展全省病原微生

物实验室生物安全管理远程培训，现就有关事项通知如下：

一、培训内容

本次培训以实验室生物安全应知应会通识教育为主（课程列

表见附件 1），包括实验室生物安全有关政策解读、实验室生物安

全应急管理、医疗废物处理等内容。

二、培训对象和时间

培训对象主要为病原微生物实验室管理人员、技术人员，以

及实验室设立单位及主管部门负责实验室生物安全管理工作的相

关人员。

培训时间：2019年 5月 6日-2019年 12月 31日
三、培训方式和考核

学员可通过电脑端或手机等移动终端登录在线学习（操作指

- 2 -

南见附件 2），完成全部课程学习并考核合格后，可获得国家级远

程继续医学教育项目Ⅰ类学分 5分，并可申请《广东省病原微生

物实验室生物安全管理远程培训合格证书》（模板见附件 3），作

为参加省级病原微生物实验室生物安全管理培训合格的有效证

明。

四、其他事项

各地各单位要高度重视病原微生物实验室生物安全管理工

作，严格落实《病原微生物实验室生物安全管理条例》要求，每

年对实验室工作人员培训、考核，经考核合格的方可上岗。要积

极做好本次组织参训工作，同时以本次培训为契机，深入开展辖

区内实验室生物安全管理分级分类培训，持续强化能力建设和日

常监管。

远程培训技术支持由华医网提供，联系人：许老师，电话：

020-38914613。

附件：1.远程培训课程列表

2.远程培训操作指南

3.《广东省病原微生物实验室生物安全管理远程培训

合格证书》（模板）

广东省卫生健康委办公室

2019年 4月 26日

- 3 -

附件 1

广东省病原微生物实验室生物安全管理

远程培训课程列表

序

号
课件名称

授课

老师
职称 单位

1 人间传染的病原微生物名录 王晓英 研究员
中国动物疫病预

防控制中心

2
人间传染的病原微生物菌（毒）

种保藏机构管理办法及指定工

作细则

王晓英 研究员
中国动物疫病预

防控制中心

3
可感染人类的高致病性病原微

生物菌（毒）种或样本运输管理

规定

王晓英 研究员
中国动物疫病预

防控制中心

4 《医疗废物管理条例》解读 王晓英 研究员
中国动物疫病预

防控制中心

5 医疗废物处理 王晓英 研究员
中国动物疫病预

防控制中心

6
实验室生物安全国内外法规标

准概况
左大鹏 主任医师

首都医科大学附

属北京安贞医院

7
实验室生物安全应急体系及应

急事件分级
左大鹏 主任医师

首都医科大学附

属北京安贞医院

8 实验室生物安全应急预案 左大鹏 主任医师
首都医科大学附

属北京安贞医院

9 病原微生物危害评估总论 吕燕宁 副研究员
北京市疾病预防

控制中心

- 4 -

附件 2

远程培训操作指南

学员可通过电脑端或手机等移动终端登录在线学习。

一、电脑端登录：

输入网址“www.91huayi.com”--注册后登录--选择“全员专

项”--选择课程《广东省病原微生物实验室生物安全管理远程培

训》--进入课件学习及考试--完成全部课程学习并考核合格--申请

证书--审核通过--下载打印防伪合格证书，授予相应课程的国家Ⅰ

类电子学分。

二、手机端登录：

手机安装“掌上华医”App--注册后登录--选择“继续教育”--“全

员专项”--选择课程《广东省病原微生物实验室生物安全管理远程

培训》--进入课件学习及考试--完成全部课程学习并考核合格--申

请证书--审核通过--下载打印防伪合格证书，授予相应课程的国家

Ⅰ类电子学分。

注：自行打印的防伪合格证书请妥善保管，作为参加省级病

原微生物实验室生物安全管理培训合格的有效证明。

- 5 -

附件 3

广东省病原微生物实验室生物安全管理

远程培训合格证书（模板）

公开方式：主动公开

校对：科教处 郭雪霏 （共印 10份）